舟山市住房和城乡建设局文件

舟建发〔2019〕207号
[image: image1.png]

舟山市住房和城乡建设局关于2019年第四季度
全市建筑工程质量安全综合执法
检查情况的通报
各县（区）住建局、功能区建设局，局属各有关单位，有关企业：

为贯彻落实住房城乡建设部和省建设厅2019年度各类文件精神，深入开展建筑工程质量安全提升行动，加强岁末年初安全生产管理，落实各方主体责任，强化政府监管，进一步强化建筑消防安全管理、推进民工工资保障工作，全面提升全装修住宅工程质量，抓紧抓实扫黑除恶工作，我局组织开展了2019年第四季度建筑工程质量安全综合执法检查。现将本次检查情况通报如下：

一、基本情况

按照舟山市住房和城乡建设领域“双随机、一公开”抽查实施办法，我局选派随机抽选的检查人员组成检查组，在全市在建工程项目库内随机抽取工程进行检查。采用现场实地查勘，资料抽查，实体检测等方式，重点检查工程建设各方主体执行建筑业法律法规及履行建筑市场行为情况，落实建筑工程质量安全提升行动及各类专项治理活动情况，执行工程建设强制性标准情况，现场实体质量安全控制情况及建设管理部门监督管理职责落实情况等。

本次共检查19个工程项目，其中定海区4个、普陀区4个、岱山县2个、嵊泗县1个、临城4个、普朱管委会1个、六横管委会1个、金塘管委会1个、海洋产业集聚区1个，总建筑面积约118.82万平方米，涉及17家建设单位、19家建筑施工企业、14家监理企业，共发出限期整改通知书5份，对13家企业的10个责任人作出了相应处理。

从检查的总体情况看，各县（区）和功能区均能按照上级各类文件精神，认真部署，扎实开展工程质量安全提升行动和各类专项治理活动。本次被检项目总体上能按照国家有关工程建设法律法规和强制性标准进行建设，参建各方责任主体市场行为比较规范，大部分施工、监理企业能较好的履行工程质量安全和文明施工管理职责，及时发现存在的质量安全问题，努力消除各类质量安全隐患，逐步提升建筑工地文明施工标准化水平。

二、存在问题

检查过程中，发现存在以下几方面问题：

（一）市场行为：一是总包单位主要管理人员履职不到位。部分工程总包单位主要管理人员现场施工管理不到位，项目部人员到岗率低下、履行职责不充分。二是监理单位管理人员履职不充分。部分工程监理单位现场管理人员未有效履行监理职责，见证、旁站、考勤等事项没有程序性参与，监理细则不齐全或针对性不强。三是民工工资支付行为欠规范。部分工程未有效落实民工工资分账管理制度，分账管理及银行代发不规范，按月足额支付工资不到位，劳动合同等日常台帐资料管理混乱等现象；个别工程尚有现金发放和未全额支付1%的工资性预付款的现象。四是工程合同执行不力。部分工程总包单位与专业分包单位总分包关系不明，缺少材料采购合同、设备租赁合同及相应支付凭证。个别工程有违反合同分包的现象存在。

（二）施工质量：一是工程质量控制保证措施不到位。部分工程分部验收整改不及时；实体检测与施工进度不同步，存在未取得检测报告或检测项目或数量不全即提前施工隐蔽情况。二是钢筋工程常见质量问题普遍存在。部分工程钢筋焊接焊缝表观质量不佳，搭接长度不足，钢筋保护层不足；箍筋间距与图纸要求不符，加密箍筋未按要求设置；拉结筋设置不规范或未设置；梁腰筋S型弯钩间距过大、数量不足；钢筋手头长度不足等。三是砌体工程通病依然存在。砌体一次施工过高（超2.5m）；砌体拉结筋设置不规范；组砌方式不正确，砌筑时留置洞口，斜砖一次性砌筑，转角搭接错误；二次结构构造柱定位筋偏位，起步筋过高，搭接区未加密等。四是部分工程施工管理混乱。部分工程原材料进场报验手续不规范；施工组织设计和专项施工方案存在未编制或未报审情况；总包单位未向专业分包单位作施工交底。

（三）建筑消防施工：一是个别工程未进行消防培训、未组织消防应急演练。二是部分工程消防设备缺失，未设置消防室内外给水系统，消防通道不畅通，个别通道无照明。三是部分工程动火审批工作落实不到位，个别动火作业点未配置灭火器。四是部分工程办公区与宿舍楼防火间距不足，疏散楼梯数量不足。
（四）施工安全：一是危险性较大分部分项工程安全管理不到位。承重支撑体系未严格按规范、方案要求搭设，验收程序不到位，监测措施落实不力；通报批评浙江耀华建设集团有限公司，土方开挖实际进度与计划滞后且未按危大方案实施。二是建筑起重机械安拆维保管理不到位。起重机械未按规定及方案要求对起重机械进行维护保养。通报批评宁波建达起重设备安装有限公司，塔吊年检到期未维保；通报批评浙江忆安建设有限公司，塔机标准节未防护，悬挑卸料平台安全防护不到位；通报批评杭州祥旺机械设备租赁有限公司，塔机天窗限位失效，悬挑架防护不到位。三是临时用电设置不规范。部分工程中配电箱接线不规范，未做到一机一闸一漏，临时箱体未做重复接地，出线采用两芯线等。

（五）监理工作：一是部分总监理工程师履职不到位，对项目的实体质量安全掌握控制较差。二是材料、构配件进场报验职责履行不到位。三是未对实名制用工管理制度、农民工工资分帐管理制度进行有效监督。四是普遍存在监理规划和监理细则不齐全或针对性不强的情况，对施工组织设计及专项施工方案审核不到位，未要求施工单位提供具有项目针对性的实际方案内容。

三、处理意见

为严肃建筑法纪，落实企业质量安全责任，根据有关法律法规的规定，结合被检工程各方责任主体违法违规事实的程度，对有关责任单位和责任人予以处理（详见附件）。

四、下步工作要求

（一）认真落实各项整改措施。各有关单位要高度重视，引以为戒，对照检查中发现的问题和现场存在的各类质量安全隐患,制定合理有效的整改措施，狠抓安全责任制落实，层层指定责任人，及时严格落实各项整改措施，并积极开展全面自查自纠，消除各类质量安全隐患。各级建设管理部门要认真贯彻落实年度各类文件精神，切实深入开展工程质量安全提升行动及各类专项治理活动，严格按照法律法规标准要求，进一步抓好建筑施工现场质量安全管理工作，督促相关责任单位和责任人落实各项整改措施，要求参建各方落实主体责任，建立和完善各项质量安全长效管理制度，建立针对性制定管理办法，采取有力措施，加大对在建工程管理力度，确保今年质量安全形势稳定。

（二）加强建筑施工安全生产和消防安全管理。各相关单位根据《全市建筑施工领域安全生产集中整治工作实施方案》和《舟山市建设系统安全生产和消防安全综合整治方案》要求，对所有在建项目的安全生产和消防安全进行一次全面细致的隐患自查并完成整改工作，建立检查台账，在专项整治行动中高度配合，对于被指出的问题及时高效地落实。进一步深化安全风险管控和隐患治理，压实安全生产责任，有效防范和坚决遏制较大及以上生产安全事故，确保全市建筑施工领域安全生产形势持续稳定。
（三）提升建筑工程文明施工和扬尘治理工作。各单位要根据 《舟山市住房和城乡建设局关于进一步提升我市建筑工程文明施工和扬尘治理工作的通知》的要求，全面深入推进建筑工程文明施工和扬尘治理工作，进一步加强施工现场环境整治提升，认真做好施工场地内部环境整治，进一步做好围挡设置工作，落实夜间施工管理制度，强化落实施工现场扬尘专项治理，推进智慧化监管，深入开展文明施工“树标杆、学标杆”示范活动，建立文明施工标准化工地创建和扬尘预防巡查等长效机制。

（四）抓紧抓实扫黑除恶工作。各级建设管理部门要深刻认识到扫黑除恶工作的重要性，提高政治站位，这项工作摆在突出位置、列入重要日程，抓好、抓实，进一步落实工作职责，明确工作要求，精心安排，抓好建筑领域扫黑除恶专项斗争工作，加大宣传教育、线索排查等力度，坚决打击建筑施工领域“黑恶乱”现象。

附件：2019年第四季度全市建筑工程质量安全综合执法检查处理情况

                                 舟山市住房和城乡建设局
2019年12月31日
附件
2019年第四季度全市建筑工程质量安全综合执法检查处理情况
	序号
	责任单位
	责任人
	主要存在问题
	处理结果

	1
	广东腾越建筑工程有限公司
	项目经理：

金春波
	在舟山市临城新区鼓吹山单元LC-10-01-15地块施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全消防管理混乱。桩基工程违反合同分包。
	对广东腾越建筑工程有限公司及项目经理金春波全市通报批评，将对桩基工程违反合同分包做进一步调查处理。

	2
	浙江东城建设管理有限公司
	总监：

董慧梁
	在舟山市临城新区鼓吹山单元LC-10-01-15地块监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不充分。
	对浙江东城建设管理有限公司及总监董慧梁全市通报批评。

	3
	宁波建工建乐工程有限公司
	项目经理：

裘晓良
	在临城北区块LC-10-01-22,LC-10-01-23地块项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全管理混乱，实名制管理落实不到位。
	对宁波建工建乐工程有限公司及项目经理裘晓良全市通报批评并立案查处。

	4
	浙江科诚建设监理有限公司
	总监：

杨连华
	在临城北区块LC-10-01-22,LC-10-01-23地块项目监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不充分。
	对浙江科诚建设监理有限公司及总监杨连华全市通报批评。

	5
	宁波建达起重设备安装有限公司

	在临城北区块LC-10-01-22,LC-10-01-23地块项目起重设备维保不力，4#塔吊年检过期。
	对宁波建达起重设备安装有限公司全市通报批评。

	6
	浙江祥生建设工程有限公司
	项目经理：

马晓伟
	在云山府项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全管理不到位，安全文明施工标准化措施落实不到位，未有效落实民工工资分账管理制度，分账管理及银行代发不规范，按月足额支付工资不到位，未全额支付1%的工资性预付款。
	对浙江祥生建设工程有限公司及项目经理马晓伟全市通报批评，责成定海区住房和城乡建设局对浙江祥生建设工程有限公司及项目经理马晓伟立案查处。

	7
	诸暨市工程建设监理有限公司
	总监：

郑保华
	在云山府项目监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不充分。
	对诸暨市工程建设监理有限公司及总监郑保华全市通报批评。

	8
	浙江忆安建设有限公司

	在云山府项目起重设备维保不力，塔机标准节未防护。
	对浙江忆安建设有限公司全市通报批评。

	9
	浙江耀华建设集团有限公司
	项目经理：

章顺风
	在舟山龙宇商业投资有限公司半升洞片区02-03地块商住项目（耀华标段）施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全管理不到位，土方开挖未按危大方案实施。
	对浙江耀华建设集团有限公司及项目经理章顺风全市通报批评。

	10
	上海凯悦建设咨询有限公司
	总监：
王舟跃
	在舟山龙宇商业投资有限公司半升洞片区02-03地块商住项目（耀华标段）监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不充分。
	对上海凯悦建设咨询有限公司及总监王舟跃全市通报批评。

	11
	天伟建设集团有限公司
	项目经理：

王国铭
	在高亭镇板井潭村BJT-01地块（浙石化岱山配套）项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全消防管理混乱，安全文明施工标准化措施落实不到位，实名制管理落实不到位。
	对天伟建设集团有限公司及项目经理王国铭全市通报批评，责成岱山县住房和城乡建设局对天伟建设集团有限公司及项目经理王国铭立案查处。

	12
	浙江工正工程管理有限公司
	总监：
陈奇
	在高亭镇板井潭村BJT-01地块（浙石化岱山配套）项目监理过程，未有效履行监理职责，总监履职不充分。中，未有效履行监理职责，总监履职不充分。
	对浙江工正工程管理有限公司和总监陈奇全市通报批评。

	13
	杭州祥旺机械设备租赁有限公司

	在高亭镇板井潭村BJT-01地块（浙石化岱山配套）项目中起重设备维保不力，天窗限位失效。
	对杭州祥旺机械设备租赁有限公司全市通报批评。

备注：公示期从通报发文之日起开始。
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
舟山市住房和城乡建设局办公室             2019年12月31日印发
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

—2—

—1—